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1. Základná charakteristika obce Pružina    
Obec je samostatný územný samosprávny a správny celok Slovenskej republiky. Obec je právnickou osobou, 

ktorá samostatne hospodári s vlastným majetkom a s vlastnými príjmami. Základnou úlohou obce pri výkone 
samosprávy je starostlivosť o všestranný rozvoj jej územia a o potreby jej obyvateľov.  
 
1.1 
 

Geografické údaje 

Geografická poloha obce : Obec leží na severovýchodnom úpätí najvyššieho vrchu Strážovskej vrchoviny            
- Strážova. 

 Susedné mestá a obce :      mestá: Považská Bystrica, Púchov 
                                            Obce:  Ďurďové, Lieskov-Tŕstie, Čelkova Lehota 
 
Celková rozloha obce :       42,3 ha – 2 katastre Pružina –     38,505 ha  
                                                                            Briestenné –   3,795 ha 
 
Nadmorská výška :             381 m.n.m. 
 
 
1.2 
 

Demografické údaje  

Hustota  a počet obyvateľov :  1962 obyvateľov k 31. 12. 2010 
 
Národnostná štruktúra :            slovenská:   98,9 %, česká: 0,5 %    nezistená: 0,6 % 
 
Štruktúra obyvateľstva podľa náboženského významu : rímsko-katolícke :   1 844 – 97 %       
                                                 Evanjelické : 7   - 3%            právoslávne: 1 
                                                 /údaje sú z posledného sčítania obyvateľstva – 2001/    
Vývoj počtu obyvateľov : od r. 1997 – počet obyvateľov – 1907 
                                                   2010 – počet obyvateľov  - 1962 
                                                  za 13  rokov počet obyvateľov stúpol o 55. 
 
1.3 
 

Ekonomické údaje  

Nezamestnanosť v obci :           12,3   % 
 
Nezamestnanosť v okrese :       12,49  % 
 
Vývoj nezamestnanosti  v okrese je o cca 2 % nižšia ako v roku 2009 a v obci je len nepatrné zníženie 
nezamestnanosti.  
  
1.4 
 

Symboly obce 

Erb obce : Obec má vlastný erb schválený Heraldickou komisiou zápisom do Heraldického 
                  registra pod zn.  P 83/97 zo dňa  9. 11. 1999.  
 
Vlajka obce : Obec má vlastnú vlajku v bielo-červeno-modro-zelenom prevedení pozdĺžnymi                        
pruhmi. 
 
Pečať obce :  
    Obec  má vlastnú erbovú pečať. Erb vo forme pečate je umiestený na okrúhlom podklade, ktorý je ohraničený 
dvomi čiernymi kruhmi a medzi nimi na striebornom podklade je nápis: “Trenčianska oblasť – obec Pružina 1906-
1911“. Zapísaná je v kráľovskej knihe vo Viedni  
19. 2. 1912 kráľovským radcom. 
 
1.5 Logo obce

 
:   Logo obce predstavuje  znázornený erb obce. 

1.6 História obce - názov obce – 1272 Pruzsina, 1330-Prussina, 1364 – Pruzina, 1864-Barossháza. Prvá 
písomná zmienka o obci z r. 1272, kedy patrila panstvu Košeca.  V 13. storočí prešla do vlastníctva 
zemianskych rodín Pružinských a Lieskovských. Históriu obce dotvárajú kultúrne a historické pamiatky.  
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1.7 Pamiatky
                                                                            Presbytérium 

 –         Kostol sv. Žofie /katolícky/ - pôvodne gotický, v r. 1759 zväčšený o   

- Kalvária okolo kostola: 7 obrazov od J. B. Klemensa z r. 1863,  4  obrazy od K. Švestku 
z r. 1880 

- Kaplnky: pred kostolom z r. 1879 – Lurdská, Ružencovej Panny Márie z r. 1877,  
prícestná sv. Jána Nepomuckého 

- Zvonica v časti obce Briestenné.     
 
1.8 Významné osobnosti obce

Gábor Baroš -  buržoázny politik a národohospodár, známy ako Železný minister Slovenska“ – narodil sa 
v Pružine  6. 7. 1848 

 – Štefan Závodník – kňaz – dekan, slovenský národovec a buditeľ, 
zakladateľ Spolku včelárov na Slovensku, v Pružine pôsobil v r. 1850-1885, Matičiar, zakladateľ Spolku 
miernosti a triezlivosti – v obci je pochovaný, po ňom je pomenovaný aj Katolícky kultúrny dom, 
vybudovaná busta a Park Š. Závodníka. Aj  Základná škola  nesie jeho meno. 

Pôvod v obci majú aj bratia Šťastní – Peter, Marián a Anton - významní reprezentanti SR /hokejisti/. 
 
1.9 

 
Výchova a vzdelávanie  

V súčasnosti výchovu a vzdelávanie detí v obci poskytuje:  
- Základná škola Štefana Závodníka Pružina 
-  Materská škola Pružina 
   Na mimoškolské aktivity je zriadený: 

       - Školský klub detí s 2 oddeleniami od 1. 9. 2010. Naše deti navštevujú aj Základnú umeleckú školu 
v Považskej  Bystrici. 

 
      Na základe analýzy doterajšieho vývoja možno očakávať, že rozvoj vzdelávania sa bude aj naďakeh orientovať 
na : výučbu  cudzích jazykov a zlepšenia vedomostí z informatiky. 
  
1.10  

 
Zdravotníctvo 

 Zdravotnú starostlivosť v obci poskytuje: 
- Obvodné zdravotné stredisko Pružina 
- Lekári: neštátna lekárka pre dospelých MUDr. Omelková a neštátna lekárka pre deti  

a dorast MUDr. Ivorová. V obci v bývalom Zdravotnom stredisku je otvorená aj lekáreň. 
V zdravotnom stredisku  poskytuje masérske služby aj p. Alena Belavá 1 deň v týždni. 

      Na základe analýzy doterajšieho vývoja možno očakávať, že rozvoj zdravotnej starostlivosti sa bude 
orientovať na :  zabezpečenie starostlivosti  o prestárlych občanov. 

 
1.11  

 Sociálne služby v obci zabezpečuje : 
Sociálne zabezpečenie 

  Obec zabezpečovala sociálnu starostlivosť  prostredníctvom  opatrovateliek, ktorých počet sa v priebehu 
roku 2010 menil. Na začiatku roka bolo 9 a na konci roka 7 opatrovateliek. Oproti roku 2007 sa počet 
opatrovaných znížil o 5. Niektorí občania zrušili opatrovateľskú službu.   Na základe analýzy doterajšieho vývoja 
možno očakávať, že rozvoj sociálnych služieb sa  bude orientovať na zabezpečenie klubu dôchodcov.  
 
1.12  

 Spoločenský a kultúrny život v obci zabezpečuje : 
Kultúra 

- Obec v kultúrnom dome Štefana  Závodníka Pružina 
- Základná škola Š. Závodníka – výstavky, besedy 
- Jednota dôchodcov Pružina – predovšetkým akciami pre seniorov, ale aj pre verejnosť /ručné práce, 

výstavky, Deň otcov.../ 
- P. Oľga Apoleníková SHR – akcia v lete s kultúrnym a folklórnym programom priamo vo dvore SHR 

s ukážkou výroby, spojenú s predajom ovčích produktov.   
 

Na základe analýzy doterajšieho vývoja možno očakávať, že kultúrny a spoločenský život sa bude orientovať 
na rozvoj kultúrnych tradícií v obci – fašiangy, karneval pre deti,  jarmok, výstavy, divadelné predstavenia 
a vystúpenia známych umelcov. 
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1.13  
Najvýznamnejší poskytovatelia služieb v obci : 
Hospodárstvo  

- Reštauračné služby – Martin Jakubech – Pizzéria Včielka, Pizzéria pod orechom – ROSST-Janiga Ján, 
Krovmont – Dušan Jance- predajňa stavebného materiálu a domácich potrieb. 

 
Najvýznamnejší priemysel v obci : 
- V minulých rokoch boli zrušené 2 prevádzky odevnej výroby a  od tohto času  priemysel v obci  takmer 

nie je zastúpený. Zastúpenie tu má niekoľko majiteľov drevodielní, ktorí poskytujú služby občanom 
a zamestnávajú ich a to: AV-Anton Valášek – stolárstvo, Michal Kostka – stolárstvo a KROVMONT-
Dušan Jance – tesárske práce.   
 

Najvýznamnejšia poľnohospodárska výroba v obci : 
     V obci je prevažné zastúpenie živočíšnej  výroby zameranej na chov oviec – zabezpečuje SHR p. Oľga 
Apoleníková. SHR má vo svojom dvore salaš, kde ponúka produkty z ovčieho mlieka. Pôda sa využíva väčšinou 
ako pasienky a lúky, orná pôda sa málo využíva, čo je celospoločenský problém. 

   
    Na základe analýzy doterajšieho vývoja možno očakávať, že hospodársky život v obci sa bude orientovať na :  
poskytovanie služieb v oblasti cestovného ruchu a agroturistiky. (súkromný podnikateľ vybudoval nový penzión 
v centre obce s poskytovaním nových služieb. 
 
1.14  
 

Organizačná štruktúra obce : 

Do konania komunálnych volieb – 27. 11. 2010 
Starosta obce:                       Michal Ušiak 
 
Zástupca starostu obce :       Ing. Jaroslav Beňadik 
 
Hlavný kontrolór obce:         Štefan Jakubech  
 
Obecné zastupiteľstvo:         9 – poslancov – Ing. Beňadik,  J. Kuco, Ing. Zaťko, D. Jance, 
                                                A. Valášek, Ľ. Jance, Ing. Pažitný, J. Bystrický, Ing. Peter Kvaššay 
Komisie: 4 -   finančná, kultúry a športu, sociálna, komisia životného prostredia.  
 
Po 27. 11. 2011 – nové volebné obdobie: 
 
Starosta obce:                        Michal Ušiak 
 
Zástupca starostu obce:       Ing. Jaroslav Beňadik 
 
Hlavný kontrolór obce:        Štefan Jakubech 
 
Obecné zastupiteľstvo:         9 poslancov – Ing. Beňadik J., Dolinka S., Jance D., Ing. Janiga J., Kozák J.,  
                                                Ing. Kvaššay P., Ing. Matušová, PharmDr. Toporová, Valášek A. 
  
Obecný úrad:  Ekonomika a účtovníctvo                             Bc. Marta Belavá 
                         Matrika,  mzdová účtovníčka, evid. obyv.   Ida Kardošová 
                         Dane a poplatky, pokladníčka, pošta            Dana Mikulová 
                         Správa majetku, byty                                     Eva Ďurišová 
                         Stavebné povolenia, aktivačné práce, ŽP     Miroslav Cvengroš 
                         Doručovateľka a upratovačka                       Alena Berhanová 
 
2. Rozpočet obce na rok 2010 a jeho plnenie 
 
Rozpočet obce je základným nástrojom finančného hospodárenia v príslušnom rozpočtovom roku, ktorým sa riadi 
financovanie úloh a funkcií obce. Rozpočet obce je súčasťou rozpočtu verejnej správy. Rozpočtový rok je zhodný 
s kalendárnym rokom. Rozpočet obce vyjadruje samostatnosť hospodárenia obce.  
Rozpočet obce obsahuje príjmy a výdavky, v ktorých sú vyjadrené finančné vzťahy: 

- k právnickým osobám a fyzickým osobám - podnikateľom pôsobiacim na území obce,  
- ako aj k obyvateľom žijúcim na tomto území vyplývajúce pre ne zo zákonov a z iných všeobecne 

záväzných právnych predpisov, zo VZN obce, ako aj zo zmlúv. 
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Rozpočet obce zahŕňa aj finančné vzťahy štátu k rozpočtom obcí : 
- podiely na daniach v správe štátu, 
- dotácia na úhradu nákladov preneseného výkonu štátnej správy,  
- ďalšie dotácie v súlade so zákonom o štátnom rozpočte na príslušný rozpočtový rok. 

Rozpočet obce obsahuje finančné vzťahy k rozpočtovej  organizácii – ZŠ zriadenej obcou.    
Rozpočet obce môže obsahovať finančné vzťahy : 

- k rozpočtom iných obcí, 
- k rozpočtu vyššieho územného celku, do ktorého územia obec patrí, ak plnia spoločné úlohy. 
 
V rozpočte obce sa uplatňuje rozpočtová klasifikácia v súlade s osobitným predpisom. 
Rozpočet obce na rok 2009 bol zostavený v súlade s ustanovením § 10 zákona č.583/2004 Z. z. o 

rozpočtových pravidlách územnej samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších 
predpisov.  

Rozpočet obce sa vnútorne člení na bežné príjmy a bežné výdavky (ďalej len bežný rozpočet), kapitálové 
príjmy a kapitálové výdavky (ďalej len kapitálový rozpočet) a finančné operácie.  

Rozpočet obce na rok 2009 bol zostavený ako vyrovnaný. Bežný rozpočet bol zostavený ako prebytkový a 
kapitálový rozpočet ako schodkový.  
Hospodárenie obce sa riadilo podľa schváleného rozpočtu na rok 2010. Rozpočet obce bol schválený obecným 

zastupiteľstvom dňa 10. 12. 2009  uznesením č. 7/2009. 

 Rozpočet  bol zmenený celkom šesťkrát  a to: 

- prvá zmena   schválená dňa   26. 2. 2010  uznesením č. 1/2010 
- druhá zmena schválená dňa   11. 6. 2010  uznesením č. 2/2010 
- tretia zmena  schválená dňa   20. 6. 2010  uznesením č. 3/2010 
- štvrtá zmena schválená  dňa    6. 8. 2010   uznesením č. 4/2010 
- piata zmena schválená dňa    30. 9. 2010  uznesením č. 5/2010 
- šiesta  zmena schválená dňa  19. 11. 2010 uznesením č. 6/2010 
- siedma  zmena schválená dňa  15. 12. 2010 starostom obce. 

 
                                                                  V EUR 
  

Po poslednej zmene bol rozpočet nasledovný: 
 
      
 
 
 
 
  V tom  ZŠ – 397 311  € 
  Prebytok bol použitý na krytie výdavkov                                                          

kapitálového rozpočtu 
 

 
schodok je krytý prebytkom BR a FO 
 
 
                                                                                                  

 
 
 
prebytok použitý na krytie výdavkov  
kapitál. rozpočtu 

 
 
 
 

Príjmy celkom 1 730 658 
Výdavky celkom 1 730 658 
V tom výdavky ZŠ 397 311 

Bežné príjmy 947 366 
Bežné výdavky 882 556  
Prebytok bežného rozpočtu 64 810  

Kapitálové príjmy  685 176    
Kapitálové výdavky  809 846 
Schodok kapitálového rozpočtu   -124 670 

   

Príjmové finančné operácie 98 116 
Výdavkové finančné operácie 38 256 
Hospodárenie z fin. operácií  59 860 
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2.1  Plnenie príjmov za rok 2010 
 

2.1.1 Bežné príjmy 
Príjmy celkom ( v EUR ) 
Schválený rozpočet 917 683 
Upravený rozpočet 947 366 
Skutočnosť k 31.12.2010 898 575 
% plnenia k upravenému rozpočtu 94,8 

Plnenie rozpočtu bežných príjmov obce a rozpočtových organizácií 
 

Hl. kateg. 
kategória 

 
Text 

Upravený 
rozpočet 2010 

(v EUR) 

Skutočnosť 
2010 

(v EUR) 

 
% 

 Príjmy celkom 947 366 898 575 94,5  
100 Daňové príjmy 412 144 368 200 89,3 
200 Nedaňové príjmy 105 538 101 126 95,8 
310 Granty a transfery 429 684 429 249 100 

 
ZŠ mala len príjmy mimorozpočtové a to z grantov na projekty, ŠKD, ekopaky, spolu v sume 5 648  €.  

 
2.1.2 Kapitálové príjmy 

Príjmy celkom ( v EUR ) 
Schválený rozpočet  840 921 
Upravený rozpočet  685 176 
Skutočnosť k 31.12.2010  681 820 
% plnenia k upravenému rozpočtu 99,5 

 
Plnenie rozpočtu kapitálových príjmov obce a rozpočtových organizácií 

 
 

Kategória 
 

Text 
Upravený 

rozpočet 2010 
(EUR) 

Skutočnosť 
2010 

(v EUR) 

 
% 

 Príjmy celkom          685 176 681 820 99,5 
230 Kapitálové príjmy            49 583 47 634 96,1 
320 Kapitálové granty a transfery          635 593 634 186 99,8 

    Základná škola  v roku 2010  nemala žiadne kapitálové príjmy ani výdavky. 
 

2.1.3 Príjmové finančné operácie 
 

Príjmy celkom ( v EUR ) 

Schválený rozpočet 600 
Upravený rozpočet 98 116 
Skutočnosť k 31.12.2010 98 115 
% plnenia k upravenému rozpočtu 100 

 
Plnenie rozpočtu príjmových finančných operácií obce 

Hlavná  
Kategória 

 
Text 

Upravený 
rozpočet 2010 

(v EUR) 

Skutočnosť 
2010 

(v EUR) 

 
% 

 Príjmy celkom 98 116 98 115 100 
400 Príjmy z transakcií s FA a FP 34 916 34 915 100 
500 Prijaté úvery, pôžičky a NFV 63 200 63 200 100 
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 V kategórii položiek 400  išlo o prevody z Rezervného fondu 34 269 € a 646  €  bol prevod  prostriedkov z roku 
2009 pre ZŠ. V príjmových finančných operáciách je zachytený aj  úver z Dexie banky v sume 63 200 €. 
 
2.2 Plnenie výdavkov za rok 2010 

2.2.1 Bežné výdavky 
Výdavky celkom ( v EUR ) 

Schválený rozpočet 812 056 
Upravený rozpočet 870 868 
Skutočnosť k 31.12.2010 853 599 
% plnenia k upravenému rozpočtu 98,02 

 
Plnenie rozpočtu bežných výdavkov obce a rozpočtových organizácií 

 
Oddiel 

 
Kategória 

 
Text 

Upravený 
rozpočet 

2010 
(v EUR) 

Skutočnosť 
2010 

(v EUR) 

 
% 

  Bežné výdavky celkom 882 556 853 599     96,7 
 600 Výdavky za obec celkom 158 484 147 181 92,9 
01 - obec  610 Mzdy, platy, služobné príjmy 145 906  143 084 98,1 
 620 Poist. a príspevok do poisťovní 52 450 51 263 97,7 
 630 Tovary a služby 47 747 39 670 83,1 
 640 Bežné transfery 1 683 912 54,2 

01 - 70 650 Splácanie úrokov a popl. z úverov 11 618 11 373 97,9 
05 - ŽP 600 Výdavky na ŽP celkom    
 610 Mzdy, platy, služobné príjmy    
 620 Poistné a príspevok do poisťovní    
 630 Tovary a služby 24 894 21 432 86,1 

08 - kultúra 600 Výdavky za kultúru celkom    
       a šport 610 Mzdy, platy, služobné príjmy    
 620 Poistné a príspevok do poisťovní   
 630 Tovary a služby 10 571 7 761 73 ,4 
 640 Bežné transfery 5 546 5 429 97,9 

09 - vzdeláv. 600 Výdavky za školstvo celkom    
 610 Mzdy, platy, služobné príjmy 288 580 287 211 99,5 
 620 Poist. a príspevok do poisťovní 99 572 99 384 99,8 
 630 Tovary a služby 107 395 105 350 98,1 

10- soc. zab. 600 Výdavky za soc. zabez. celkom    
 610 Mzdy, platy, služobné príjmy    

 630 Poist. a príspevok do poisťovní 430 412 95,8 

 640 Bežné transfery 34 744 33 764 97,2 

2.2.2 Kapitálové výdavky 
Výdavky celkom ( v EUR ) 

Schválený rozpočet 912 892 

Upravený rozpočet 809 846  

Skutočnosť k 31.12.2010 790 877 

%  plnenia k upravenému rozpočtu 97,7 
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Plnenie rozpočtu kapitálových výdavkov obce a rozpočtových organizácií 
 

 
Oddiel 

 
Kategória 

 
Text 

Upravený 
rozpočet 

2010 
(v EUR) 

Skutočnosť 
2010 

(v EUR) 

 
% 

01 - obec  710 Obstarávanie kapitálových aktív 28 081 27 850 99,2 
 720 Kapitálové transfery    

05 - ŽP 700 Výdavky na ŽP celkom 19 302 18 668 96,7 
 710 Obstarávanie kapitálových aktív 19 302 18 668  

06- rozv.obce 700 Výdavky za kultúru celkom 72 965 72 149 98,9 
 710 Obstarávanie kapitálových aktív 72 965 72 149  
 720 Kapitálové transfery   
09 - vzdeláv. 700 Výdavky za školstvo celkom    
 710 Obstarávanie kapitálových aktív 688 834 672 210 97,6 
 720 Kapitálové transfery    

 
 
2.2.3 Výdavkové finančné operácie 
 

Výdavky celkom ( v EUR ) 

Schválený rozpočet 34 256 

Upravený rozpočet 38 256 

Skutočnosť k 31.12.2010 38 341 

%  plnenia k upravenému rozpočtu 100,2 

 
Plnenie rozpočtu výdavkových finančných operácií obce 

 
 

Oddiel 
 

Kategória 
 

Text 
Upravený 
rozpočet 

2010 
(v EUR) 

Skutočnosť 
2010 

(v EUR) 

 
% 

 800 Výdavky za obec celkom 38 256 38 341 100.2 

01 - obec  810 Úvery, pôžičky, NFV  0 0  
 820 Splácanie istín 38 256 38 341 100,2 

 
Vo finančných  operáciách  sú zahrnuté splátky dlhodobého záväzku ŠFRB za výstavbu bytov v sume 34 341 € 
a splátky úveru Dexii banke v sume 4 000 €. 
 
2.3 Plán rozpočtu na roky 2011 - 2013 
 

2.3.1 Príjmy celkom 
 Skutočnosť 

k 31.12.2010 
Plán na rok 2011 Plán na rok 2012 Plán na rok 2013 

Príjmy celkom 1 678 510 2 225 733 1 562 014 1 451 414 
z toho :     
Bežné príjmy 898 575    913 527 868 530 918 011 
Kapitálové príjmy 681 820 1 311 706 692 884 532 803 
Finančné príjmy  98 115          500       600       600 

 
 



10 
 

2.3.2 Výdavky celkom 
 Skutočnosť 

k 31.12.2010 
Plán na  rok 2011 Plán na  rok 2012 Plán na  rok 2013 

Výdavky celkom 1 682 816 2 225 733 1 562 014 1 451 504 
z toho :     
Bežné výdavky 853 599    836 100 807 174    850 018 
Kapitálové výdavky 790 876 1 345 777 710 984    557 630 
Finančné výdavky 38 341     43 856 43 856      43 856 

 
  3. Hospodárenie obce a rozdelenie výsledku hospodárenia za rok 2010 

Skutočné čerpanie rozpočtu obce k 31.12.2010  (vrátane RO):  
 Upravený 

rozpočet 
2010  (v EUR) 

Skutočnosť 
       k 31.12.2010 

(EUR) 
Príjmy celkom 1 730 658 1 678 510 
z toho :   
Bežné príjmy 947 366 898 575 
Kapitálové príjmy 685 176 681 820 
Finančné príjmy 98 116  98 115 
Výdavky celkom 1 730 658 1 682 816 
z toho :   
Bežné výdavky 882 556 853 599 
Kapitálové výdavky 809 846 790 876 
Finančné výdavky 38 256 38 341 
Rozpočet obce za rok 2010 0             -4 306 

 
Výsledok rozpočtového  hospodárenia za rok 2010 je schodok hospodárenia  vo výške  65 193,28  €,  ktorý 
v zmysle § 10 zákona č. 583/2004 Z. z. nezahŕňa finančné operácie, nakoľko tieto nemôžu ovplyvňovať výsledok 
hospodárenia. Schodok je z dôvodu, že bežné a kapitálové príjmy boli menšie ako výdavky. Vo vyčíslenom  výs- 
ledku  hospodárenia sú aj nevyčerpané prostriedky z roku 2010 a to nasledovné:  

- zostatky na bežných bankových účtoch  a v pokladni                               2 744  € 
- v tom: nevyčerpané prostriedky účelovo určené zo ŠR                             1 112,38 €         

 
4. Bilancia aktív a pasív  v EUR 
4.1  A K T Í V A  

N á z o v Skutočnosť 
k 31.12. 2009 

Skutočnosť 
k 31.12.2010 

Neobežný majetok spolu 3 404 001 4 035 163 

z toho :   

Dlhodobý nehmotný majetok 2 497 1 169 

Dlhodobý hmotný majetok 3 123 373 3 764 888 

Dlhodobý finančný majetok 269 131 269 106 

Obežný majetok spolu z toho: 201 902 259 795 

Zásoby 5 653 6 259 

Zúčtovanie medzi subjektami VS 149 070 132 721 

Pohľadávky 7 780 101 336 

Finančný majetok 47 179 19 479 

Poskytnuté návratné fin. výpomoci dlh. 0 0 

Poskytnuté návratné fin. výpomoci krát. 0 0 

Prechodné účty aktív 1 726 1 719 

Majetok spolu 3 607 629 4 296 677 
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4.2  P A S Í V A 

Názov Skutočnosť 

k 31.12. 2009 

Skutočnosť 

k  31.12.2010 

Vlastné imanie  1 419 186 1 424 385 

z toho :   

Fondy účtovnej jednotky   

Výsledok hospodárenia  1 419 186 1 424 385 

Záväzky 1 134 314 1 194 354 

z toho :   

Rezervy 21 779 8 159 

Zúčtovanie medzi subjektami VS 704 0 

Dlhodobé záväzky 1 056 574 1 033 955 

Krátkodobé záväzky 55 257      93 040 

Bankové úvery a ostatné prij. výpomoci      59 200 

Prechodné účty pasív 1 054 129 1 677 938 

Vlastné imanie a záväzky  spolu 3 607 629 4 296 677 

 

5. Vývoj pohľadávok a záväzkov  v EUR 

5.1. Pohľadávky brutto v EUR 

Pohľadávky  Rok 2009 Rok 2010 

Pohľadávky do lehoty splatnosti   3 622 34 742 

Pohľadávky po lehote splatnosti   4 158 131 404 

Pohľadávky premlčané                  0 0 

Pohľadávky v priebehu  roka odpísané 130 309 

 
5.2 Záväzky 

Záväzky Rok 2009 Rok 2010 

Záväzky krátkodobé do lehoty splatnosti   55 257 89 040 

Záväzky krátkodobé po lehote splatnosti   0 4 000 

Záväzky dlhodobé  v lehote splatnosti 1 056 574 1 033 955 

 

6. Ostatné  dôležité informácie  
     6.1 Prijaté granty a transfery  
 

Popis najvýznamnejších grantov a transferov : 
 

- Transfer na Rekonštrukciu ZŠ – projekt                         - 563 787 € 
-  Transfer z Min. výstavby a  RR SR   kapitálové – výstavba bytoviek a IS- 70 399 €  
- Transfery – na školstvo spolu   /vrátane MŠ/                      383 075 €     
- Transfer na viacúčelové ihrisko – Úrad vlády SR                39 833 €                
- MF SR dotácia na dofinancovanie obcí                                23 380 € 
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V roku 2010 obec prijala nasledovné granty a transfery : 
Poskytovateľ Účelové určenie grantov a transferov Suma prijatých 

prostriedkov v EUR 
MŠ SR  Transfer na školstvo-prenes.komp.-normatív.+nenorm. 380 636 

MŠ SR Transfer na školstvo - predškolská výchova - MŠ     3 551 

Obvodný úrad Transfer na matriku    2 674 

KSÚ-stav.úrad Transfer na prenes.komp.na úseku staveb.poriadku    1 746 

ÚPSVaR Transfer na stravu a uč.pom.- deti HN    1 937 

Obvodný úrad Transfer na pozemné komunikácie    100 

KÚ ŽP Transfer na ochranu ŽP    222 

MV RR SR Rekonštrukcia ZŠ - projekt- EÚ, ŠR               563 787 

Obvodný úrad Voľby – Referendum, NR SR, komunálne voľby 3 763 

Obvodný úrad Transfer na spisovú službu   640 

ÚPSVaR Grant na aktivačné služby 6 405 

MF SR                  Transfer na dofinancovanie obcí v dôsl. výpadku daní                                                                    23 380 

Úrad vlády SR Transfer na viacúčelové ihrisko                 39 833 

MV a RR SR                   Transfer na výstavbu bytoviek a inžinier. sietí                 70 399 

Obv.úrad TN  Transfer na vojnové hroby    27 

Recyklačný fond Grant na separovaný zber 965 

 

6.2 Poskytnuté dotácie  
V roku 2010 obec poskytla zo svojho rozpočtu dotácie v zmysle VZN č. 5/2009 o poskytovaní dotácií z rozpočtu 
obce :  

Prijímateľ 
dotácie 

Účelové určenie dotácie Suma poskytnutých 
 prostriedkov v EUR 

TJ  Strážov Na rozvoj športu v obci                  4 000 

Jednota 
dôchodcov 

Na kultúrno-spoločenské akcie v rámci obce      240,50 

 
  Dotácie podľa uvedeného VZN boli v lehote do 15.12. 2010  zúčtované a zo zúčtovania je zrejmé, že boli 
účelovo využité – na rozvoj športu v obci a kultúrno-spoločenské akcie v rámci obce. 
 
6.3 Významné investičné akcie v roku 2010 
      Najvýznamnejšie investičné akcie realizované v roku 2010: 

- Rekonštrukcia ZŠ – výmena okien a zateplenie objektu  
- Viacúčelové ihrisko 
- Projekty k revitalizácii verejných priestranstiev 
- Projekty kanalizácia 
-  

 6.4 Predpokladaný budúci vývoj činnosti  
 
Predpokladané investičné akcie realizované v budúcich rokoch : 

- Výstavba  kanalizácie v obci 
- Budovanie telocvične pri ZŠ 
- Rekonštrukcia budovy MŠ 
- Rekonštrukcia miestnych komunikácií 
- Rekonštrukcia Kultúrneho domu v obci 
- Rekonštrukcia sociálnych zariadení v budove TJ 
- Rekonštrukcia verejného osvetlenia v obci 
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6.5 Udalosti osobitného významu po skončení účtovného obdobia  
 

      V roku 2009 bol obci schválený  projekt – Rekonštrukcia ZŠ Pružina – výmena okien a zateplenie 

objektu. Stavebné práce sa začali v roku 2010, pričom do konca roku 2010 tieto boli ukončené 

a odovzdané. Avšak nakoľko projekt zahŕňa aj stavebné práce súvisiace s novými učebňami a tieto sa 

vykonali až v roku 2011, technické zhodnotenie  zatiaľ nebolo  zahrnuté do majetku, až po ukončení 

diela, t.j. v roku 2011, kedy sa celý projekt ukončí.  

      
 Iné osobitné udalosti,  o ktorých má obec vedomosť  po skončení účtovného obdobia, nenastali.  

 

V Pružine, 26. apríla 2011  
 

 

Vypracoval:  Bc. Marta  B e l a v á          Predkladá:   Michal   U š i a k  

                        ekonómka obce                                                             starosta obce 

 


